关于市十八届人大三次会议第225号建议协办意见的函
市经信局：

市十八届人大三次会议第225号建议《关于积极应对“碳关税”推动企业高质量发展的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

“双碳时代”下，为积极应对“碳关税”带来的全球化挑战，加快推进企业绿色转型升级刻不容缓。近年来，慈溪市坚决打好集“减污降碳、生态保护、绿色发展”为一体的污染防治攻坚战。2023年，我市为进一步推进减污降碳工作，秉持“两山理念”，以制造业绿色高质量发展为重点，协同推进能源、农业、交通等多个领域结构优化，大气环境、水环境、资源循环等协同路径，慈溪市和滨海经济开发区2个试点成功入选浙江省第四批减污降碳协同试点单位，对此我市持续做好老旧工业园区“腾笼换鸟”和“低散乱污”企业腾退整治，倒逼工业企业转型升级。其次，为更好应对气候变化，实现“双碳”目标，我市近年来每年编制温室气体清单，识别温室气体的主要排放源，对重点企业开展温室气体报告核复查。另外，我局每年开展强制性清洁生产工作，督促企业提高清洁生产水平，助推我市节能减排和高质量发展。

最后，请代为向张迪煊代表对我市生态环境保护事业的关心和支持表示衷心感谢！

             宁波市生态环境局慈溪分局

              2024年4月24日

联系人：吴启乐

联系电话：63089061
宁波市生态环境局慈溪分局文件

- 1 -